
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

FACULDADE DE AGRONOMIA “ELISEU MACIEL” 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE AGROINDUSTRIAL 

CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

ALIMENTOS 

 

 

EDITAL N°. 001/2022/CMPCTA 

 

 

Abre as inscrições para Credenciamento e Recredenciamento 

de Docentes no Curso de Mestrado Profissional em Ciência e 

Tecnologia de Alimentos da UFPel. 

 

A Coordenadora do Curso de Mestrado Profissional em Ciência e Tecnologia de 

Alimentos (CMPCTA) da Universidade Federal de Pelotas (UFPel), no uso de suas 

atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1. Abrir as inscrições para credenciamento e recredenciamento de docentes do Curso de 

Mestrado Profissional em Ciência e Tecnologia de Alimentos da Universidade Federal 

de Pelotas. 

 

2. DAS INSCRIÇÕES  

2.1 As inscrições para credenciamento e recredenciamento de docente do CMPCTA, 

estarão abertas no período de 14 de abril de 2022 a 06 de maio de 2022, até 23h e 59min 

desse último dia, e deve ser enviada via e-mail para o seguinte endereço: 

secretaria.cmpcta@gmail.com. 

 

3. DA DOCUMENTAÇÃO 

 3.1 Os documentos necessários à inscrição devem estar no formato de arquivo PDF 

(sendo cada documento enviado em arquivo separado): 

3.1.1 Dos documentos necessários para Credenciamento 

mailto:secretaria.cmpcta@gmail.com


a) Carta de solicitação e justificativa; 

b) Plano de Trabalho: contendo ações em ensino, pesquisa, extensão e com o setor 

privado para o próximo quadriênio (2022-2025), na área de CTA (até três páginas); 

c) Formulário de Pontuação Preenchido - Anexo 1. 

3.1.2 Dos documentos necessários para Recredenciamento 

a) Carta de solicitação e justificativa: contendo também as disciplinas, orientações e 

linha de pesquisa que atuou no período do quadriênio (2016-2021), e que pretende atuar 

no CMPCTA, durante o quadriênio (2022-2025);  

b) Formulário de Pontuação Preenchido - Anexo 1. 

 

4. DA SELEÇÃO 

4.1 A avaliação das solicitações de credenciamento e recredenciamento para docente do 

CMPCTA, será realizada pela comissão designada pelo colegiado do Curso.  

4.2 O resultado da avaliação das solicitações de credenciamento e recredenciamento ao 

CMPCTA, será divulgado no site do Curso (www.dctaufpel.com.br/cmpcta) até o dia 27 

de maio de 2022 às 23h e 59min. O número de docentes a serem credenciados e/ou 

recredenciados será previamente homologado pelo Colegiado do CMPCTA, assim 

como será homologado o resultado final da seleção. 

 

5. DO CRONOGRAMA 

DATAS ETAPAS  

14/04/2022 Publicação do Edital  

De 14/04/2022 até às  

23h 59min do dia 06/05/2022 
Período de inscrição e envio da documentação  

09 a 26/05/2022 Análise da documentação  

27/05/2022 até 23h 59min Divulgação do resultado final  

 

6. DO PERÍODO DE VIGÊNCIA 

6.1. Os DOCENTES aprovados integrarão o Colegiado do CMPCTA por dois anos, a 

contar da data de publicação do resultado do Edital. 

 

7. DO DESCREDENCIAMENTO 

7.1. O descredenciamento será realizado quando por solicitação do próprio docente e/ou 

do não atendimento aos critérios de recredenciamento, a menos que haja justificativa 

previamente avaliada e aprovada pelo Colegiado do CMPCTA. 

 



8. DISPOSIÇÕES FINAIS 

8.1. Os casos omissos serão deliberados pelo Colegiado do Curso de Mestrado 

Profissional em Ciência e Tecnologia de Alimentos da UFPel. 

 

 

Pelotas, 14 de abril de 2022. 

 

 

Profª Ângela Maria Fiorentini 

Coordenadora do CMPCTA/UFPel 


